2. Un jour, cet abbé Éleuthère, homme de vie vénérable, vint la voir pour l'encourager et l'affermir. Il s'était assis pour un colloque avec elle sur la parole de Dieu. Soudain arriva, muni d'un cadeau, un paysan de ce lopin de terre d'un demi-arpent qu'elle avait reçu de son père. Tandis qu'il se présentait devant eux, saisi par un esprit méchant il tomba, obsédé par des cris stridents d'animaux et des bêlements.

GH : dedicata *bm^v* || 13 isdem *m GH* : idem *bm^v* || 16 uncias *b^vm H* : unciis *bm^v G* || 17 exenio *b^vm GH* : xenio *bm^v* || 19 nimis *bm* : nimis *m^v GH*

XXI, 1. L'abbé Éleuthère a été nommé en 14, 1, où il est question comme ici d'une moniale de Spolète qui eut à lutter contre les siens pour « parvenir à l'habit ». — *Viam uitae* : Ps 15, 10 (cf. *RM* Ths 16 = *RB* Prol 20). La dernière phrase ressemble à II, 3, 13-14.

2. Le moine vient exhorter la moniale : cf. II, 19, 1. Présent (*xenium*) comme en 12, 2 et 14, 9. Grognements et bêlements du démon : 4, 2.

20 3. Tunc sanctimonialis femina surrexit, atque irato
uultu magnis clamoribus imperauit, dicens : « Exi ab eo,
miser. Exi ab eo, miser. » Ad cuius uocem mox per os
uexati diabolus respondit, dicens : « Et si de eo exeo, in
quem intrabo ? » Casu autem iuxta porcus paruulus pas-
25 cebatur. Tunc sanctimonialis femina praecepit, dicens :
« Exi ab eo, et in hunc porcum ingredi. » Qui statim de
homine exiit, porcum quem iussus fuerat inuasit, occidit
et recessit.

4. PETRVS. Velim nosse, si saltem porcum concedere
30 spiritui immundo debuit.

GREGORIVS. Propositae regulae nostrae actioni sunt
facta ueritatis. Ipsi etenim redemptori nostro a legione,
quae hominem tenebat, dictum est : *Si eicis nos, mitte nos
in gregem porcorum.* Qui hanc et ab homine expulit, et in
35 porcos ire eosque in abyssum mittere concessit. Ex qua
re hoc etiam collegitur, quod absque concessione omni-
potentis Dei nullam malignus spiritus contra hominem
potestatem habeat, qui in porcos intrare non potuit nisi
permissus. Illi ergo nos necesse est sponte subdi, cui et
40 aduersa omnia subiciuntur inuita, ut tanto nostris hosti-
bus potentiores simus, quanto cum auctore omnium
unum effimur per humilitatem.

5. Quid autem mirum, si electi quique in carne positi

20-25 sanctimonialis... sanctimonialis *b m^v H* : -les... -les *G* sancti-
taem... sanctaem- *m* || 29 Velim *bm^v* : uellim *m H* uellem *G* || 31
Propositae *bm G* : praep- *m^v H* || actioni *bm G* : -nis *m^vz H* || 36 hoc
etiam *m H* : et. hoc *bm^v G* || 37 nullam *bm^vz H* : nulla *m G* || 39
cui *bmz GH* : om. *b^v* || 40 subiciuntur inuita *bmz GH* : subiiciendo
committre *b^v*